
 
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 

                                                               
 Parral,    

DECRETO EXENTO Nº 
 

VISTOS:   
 
1. La Solicitud de Compras N°940, de don Cristian Palma González, Encargado de Convenios 

del Departamento de Salud de Parral. 
2. El Decreto Afecto N° 2.170, de fecha 14.12.2021, que aprueba presupuesto del 

Departamento de Salud, para el año 2022 y sus modificaciones posteriores. 
3. La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 
4. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.  
5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28.06.2021. 
6. El Decreto Afecto N° 1.282, de fecha 29.06.2021, que nombra como Alcaldesa de la 

Comuna de Parral a la Sra. PAULA RETAMAL URRUTIA. 
7. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 
8. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud. 
9. La ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 

Servicios. 
10. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

 
CONSIDERANDO:  
 

1. Que, resulta necesario la adquisición de cuatrocientos noventa y cinco (495) paquetes de 
pañales talla G de 8 unidades y cuatrocientos noventa y cinco (495) paquetes de pañales 
talla M x 8 unidades, destinados a personas con discapacidad severa o incontinencia 
urinaria o fecal beneficiarias del Departamento de Salud de Parral. 

2. Que, el producto se encuentra disponible en Convenio Marco del Sistema de Compras 
Públicas, ID 2239-9-LR22. 

3. Que, el proveedor COMERCIAL D &AMP; T LIMITADA, RUT: 76.530.504-7, cumple con los 
requisitos técnicos administrativos y financieros, según la Ley Nº 19.886, resultando 
conveniente a los intereses del Departamento de Salud de Parral. 

 
DECRETO: 
 

1. AUTORÍZASE, la adquisición de cuatrocientos noventa y cinco (495) paquetes de pañales 
talla G de 8 unidades (ID 1914413) y cuatrocientos noventa y cinco (495) paquetes de 
pañales talla M x 8 unidades (ID 1914464), destinados a personas con discapacidad 
severa o incontinencia urinaria o fecal beneficiarias del Departamento de Salud de Parral, 
según orden de compra y solicitud de compras adjuntas al presente decreto, con el 
proveedor COMERCIAL D &AMP; T LIMITADA, RUT: 76.530.504-7, a través de Orden de 
Compra emitida por Convenio Marco en el Portal Chilecompra, por la suma total de 
$4.640.536 pesos impuesto IVA incluido, que se pagará contra presentación de factura 
respectiva a treinta (30) días. 

2. IMPÚTASE, el gasto que se representa el decreto al Ítem 215.22.04.999, del presupuesto 
vigente del Departamento de Salud Municipal de Parral. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.- 

  

  
 
 

 

 
ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 

Secretaria  Municipal 

  PAULA RETAMAL URRUTIA 

Alcaldesa de Parral 
      
mfr.- 
DISTRIBUCION: 

-Copia Digital: compras@saludparral.cl  
UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR COMUNAL DE SALUD 

MARCELA SOTO MEJÍA DARWIN MAUREIRA TAPIA 

 
 
 

 

mailto:compras@saludparral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=11644


Rut: 69.130.700-k  

Dirección Mario Mujica N° 430 
Demandante : 

Teléfono : 56-73-2636131 

Demandante : 

Unidad de Compra : 

Fecha Envio OC. : 

Estado: 

I MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Parral 

Guardada 

NOMBRE ORDEN DE COMPRA: 

FECHA ENTREGA PRODUCTOS: 

DIRECCIONES DE DESPACHO: 

DIRECC ION DE ENVIO FACTURA: 

METODO DE DESPACHO: 

FORMA DE PAGO:  

EMAIL  ENVIO FACTURA: 

CONVENIO PAÑALES 2022 

• O'HIGGINS N'344, Parral. Región del Maule  

Anibal Pinto N'1189.  Parral Parral 

30 días contra la recepción conforme de la factura 

compras@saludparral cl 

Región del Maule 

Código ¡ID 
Licitación CM 

Producto Cantidad Especificaciones 
Comprador 

Especificaciones 
Proveedor 

Precio 
Unitario 

Descuento Cargos Valor Total 

O 
2239-9-LR22  

PAÑAL DE 
ADULTO 
COTIDIAN 
TALLA G 
PAQUETE DE 8 
UNIDADES  
REGION  VII 

495 (1914413) PAÑAL DE 
ADULTO COTIDIAN 
TALLA G PAQUETE DE 
8 UNIDADES  REGION  
VII 

(1914413) PAÑAL DE 
ADULTO COTIDIAN 
TALLA G PAQUETE DE 
8 UNIDADES REGIÓN 
VII , Región del Maule , 
Parral, O'HIGGINS N 
"344 

3.939,00 0,00 0,00 1.949.805 

o 
2239-9-LR22  

PAÑAL DE 
ADULTO 
COTIDIAN 
TALLA M 
PAQUETE DE 8 
UNIDADES 
REGIÓN VII 

495 (1914464) PAÑAL DE 
ADULTO COTIDIAN 
TALLA M PAQUETE DE 
8 UNIDADES REGIÓN 
VII 

(1914464) PAÑAL DE 
ADULTO COTIDIAN 
TALLA M PAQUETE DE 
8 UNIDADES REGIÓN 
VII : Región del Maule; 
Parral: O'HIGGINS N 
'344 

3.939.00 0.00 0.00 1 .949.805  

Imp.  específico $ 

Total 

Neto 

Dcto. 

Cargos  

Subtotal  

19% IVA  

3.899.610 

o 

3.899.610 

740.926 

O 

4.640.536 

ORDEN DE COMPRA N°: 1754-1240-CM22  
SEÑOR (Es) Comercial DyT  

RUT 76.530.504-7 

Orden de Compra 
Proveniente de 
convenio marco 

Fuente Financiamento: 

Observaciones:  

ITEM:  215-22-04-999 
Adquisición de pañales adulto destinados a personas postrdas o con incontinencia severa beneficiarios del Departamento de Salud de 
Parral. 
Solicitud de Compras N°940 
HORARIO DE RECEPCION: 
LUNES A JUEVES DE 08.00 A 16:00 
VIERNES DE 08.0 

Observaciones del despacho: 

DEPARTAMENTO DE SALUD DE PARRAL. ANEXO ADMINISTRATIVO CALLE O'HIGGINS N 344, PARRAL 



REPÚBLICA DE CHILE 
PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 
Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas 
Salud 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTARIA 

En conformidad al presupuesto aprobado para el Departamento de Salud 

Municipal, a través de Decreto Afecto N' 2170 de fecha 14 de Diciembre de 

2021, para el ario 2022, certifico que, a la fecha del presente documento, 

esta Institución cuenta con el presupuesto para la compra de pañales, 

destinados a pacientes postrados beneficiarios del Departamento de Salud 

de Parral, vía Convenio Marco, por un monto total de $4.640.536, IVA 

incluido, imputando el gasto al  Item  215-22-04-999, del presupuesto 

vigente del Departamento de Salud Municipal de Parral. 

jTU 2  

FINANZ 

FELIPE VASQUEZ CA TILLO 
JEFE DE FINANZ S 

DEPARTAMENTO DE SALUD PARRAL 

Parral, 14 de diciembre de 2022.- 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189  Tel.  732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte,  Tel.  732462559 
CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115,  Tel.  732464711 CECOSF Buenas aires: Av. Buenos Aires 431,  Tel.  732462151 

SAR: Delicias Norte 149,  Tel.  442891152 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190,  Tel.  732461460 



9,1341.9 De 
.<1.- ts) 

q- -9 

EVIC GADO g ci 
i=1 E 

V°B° :P. E 

coa  

gcNTO 

ENCARG 
CON VE 

Solio nte ciPplida,NP Enc. Convenios 
Cristian Palma G. Cristian Palma G. 

V°B° Finanzas 

Felipe Vásquez C. Darwin Maureira T. 

DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL 
ANIBAL PINTO # 1189 - PARRAL 

TELEFONOS: 73-2636129 /2636137 departamento@saludparraLel 

SOLICITUD DE COMPRAS 

ESTABLECIMIENTO : Departamento de Salud 

NOMBRE SOLICITANTE: Cristian Palma González, Encargado de Convenios 

FECHA DE EMISIÓN : 13 de diciembre de 2022 ITEM:  

 

215-22-af-nT  

    

    

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 

 

Presupuesto 

  

Programa de Salud 

      

NOMBRE CONVENIO: 

  

PAÑALES 

 

DETALLE DE ACTIVIDAD A REALIZAR: Adquisición de pañales destinados a personas postradas o con 

incontinencia severa beneficiarias del Departamento de Salud de Parral.  

CANT  DETALLE BIENES Y SERVICIOS Precio TOTAL ITEM 

495  Pañales adulto  cot  idian talla G x 8 unidades 3,939 1,949,805 
495  Pañales adulto cotidian talla M x 8 unidades 3,939 1,949,805  

NETO 3,899,610 
19% IVA  740,926 

TOTAL 4,640,536 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

	57316: 5587
	57317: 14 Diciembre 2022
		marcela.soto@parral.cl
	2022-12-14T13:38:27+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2022-12-14T14:39:12+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2022-12-14T20:00:07+0000
	-36.141638671137706, -71.82259132214853
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2022-12-14T22:12:24+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




